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Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval všem, kteří před touto prací smekli.

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá objektivizací akustických změn při

zpěvu s pokrývkou hlavy. Nejprve představuje zvukový materiál použitý pro

měření, detailně rozebírá jednotlivé členy nahrávacího řetězce a odůvodňuje

konkrétně použitý záznamový hardware. Zaměřuje se také na následné čís-

licové zpracování zvukového signálu. Následně se věnuje výběru vhodných

akustických charakteristik ve spektrální i časové oblasti a ozřejmuje způsob

jejich výpočtu.

Na základě těchto charakteristik dochází k závěru, že klobouk ovlivňuje

pěvcův tón z hlediska hlasitosti, barvy i nosnosti.

Klíčová slova: Hlas, zpěv, klobouk, akustická analýza

Abstract

This bachelor thesis deals with the objectification of acoustic changes

in singing with the cover of the head. Shows the sound material used for

the measurement, analyzes in detail the parts of the recording system and

justifies used recording hardware. It also focuses on the subsequent digi-

tal processing of the audio signal. Subsequently, focuses on the selection

of suitable acoustic characteristics in the spectral and time domains and

explains how they are calculated.

Based on these characteristics, it concludes that the hat influences the

singer’s tone in terms of volume, color and vigour.

Key words: Voice, singing, hat, acoustic analysis
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n index vzorku

s(n), x(n) diskrétní signál indexu n

µs střední hodnota signálu s

N celkový počet uvažovaných vzorků

E energie signálu

P výkon signálu
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1 Úvod

„...a pane režisére, nemohl bych si alespoň na árii sundat ten klobouk? Víte, ono mi to

bere zvuk.“1

„Nesmysl!!!“

Nesmysl?

Opravdu snižuje klobouk dynamiku zpěvu? A není to jen subjektivní pocit, který řeší

každý pěvec při zhoršených akustických podmínkách? A pokud ne, mění se s pokrývkou

hlavy i barva a srozumitelnost hlasu? A jak je to s nosností hlasu, ponese se se stejnou

lehkostí i na poslední místa na balkonech, nebo je opravdu lépe smeknout?

V hudební praxi je často patrná snaha objektivně posoudit zvukové vlastnosti da-

ného hlasu nebo hudebního nástroje. Je proto užitečné pozorovat souvislosti mezi mě-

řitelnými akustickými charakteristikami a subjektivním vjemem zvukové kvality. Exaktní

zhodnocení alespoň základních akustických kvalit umožňuje porovnat různé hlasy za

různých vnějších podmínek. Objektivní zhodnocení je v čase stálé a může být prová-

děno nezávisle více lidmi.

Cílem práce bude navrhnout některé metody vedoucí k objektivizaci základních

akustických charakteristik při zpěvu s kloboukem a bez něj.

Hudební signál nese ze subjektivního pohledu informaci o výšce, síle a barvě.

Percepce výšky tónu je odrazem vnímání objektivního parametru zvuku – frekvence.

Hlasitost vnímaného tónu zase velice silně koreluje s akustickým výkonem zvukové vlny

v místě poslechu. Vjem barvy už je poměrně komplikovaný kvůli své vícerozměrnosti,

ale lze konstatovat, že úzce souvisí se spektrální strukturou tónu.
1Oblékaná zkouška v divadle
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Matematický aparát pro výpočet akustických parametrů je samozřejmě naprosto

objektivní. Choulostivý na dodržení konstantních podmínek je však celý řetězec předtím

– od generování tónu až po jeho sejmutí, zesílení a digitalizaci. Proto je těmto úkonům

věnována v příslušné kapitole velká pečlivost.

Rozvoj takovýchto metod má velký význam i při posuzovaní hlasových patologií

a může být nápomocný při diagnostice hlasových poruch.

3

2 Zkoumaný materiál a metody

2.1 Nahrávaný zvukový materiál

Pro potřeby tohoto výzkumu byly pořízeny zvukové nahrávky ve studiových podmín-

kách. K nahrávání byli přizváni dva pěvci. Pěvec barytonového a pěvkyně mezzosoprá-

nového oboru. Vzhledem k tomu, že by bylo neobjektivní posuzovat zvlášť nahrávky

tónů pořízených s kloboukem a tónů znovu nasazených bez klobouku, byli pěvci požá-

dáni, aby klobouk smekli a znovu si nasadili během drženého vokálu.

Instrukce zněly tak, že má pěvec dbaje stálosti intenzity, intonace a dalších pa-

rametrů drženého vokálu v duchu napočítat do tří, sejmout klobouk, znovu napočítat

do tří, klobouk znovu nasadit a opět napočítat do tří. Celý úkon tedy vyžadoval cca

devět sekund fonace. Takto se nám do zkoumaného materiálu promítly i cenné tran-

zientní jevy, ke kterým dochází během sundávání a nandávání klobouku. Porovnáním

obou úseků fonovaných s nasazeným kloboukem co do akustických parametrů, se mů-

žeme přesvědčit, zda během celého úkonu nedošlo ze strany pěvce k porušení onoho

pravidla stálosti. Pokud k tomu přeci jen došlo, byla nahrávka vyřazena z výzkumu.

Barytonista nahrál držené vokály /a/, /e/, /i/, /o/ a /u/ ve středu svého rozsahu,

tedy na tónu malé a (220 Hz):

G ¯
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Mezzosopranistka nahrála tytéž vokály na tónu a1 (440 Hz):

G ¯

Oba poté ještě stejným způsobem nahráli drženou sykavku /s/ a /š/. Pěvci pro potřeby

nahrávání použili tentýž pánský klobouk obvyklého typu, neb jest předpoklad, že při

použití větších a módně propracovanějších divadelních klobouků se případný efekt na

akustice hlasu jen zvýší.

Samotné snímání bylo provedeno dvěma mikrofony v různé výšce. První mikrofon

byl od pěvce vzdálen 1 metr a byl ve výšce jeho úst. Tím byl simulován filtrační efekt

klobouku směrem k posluchačům přímo před pódiem. Druhý mikrofon byl z důvodu

zachování podmínek měření vzdálen od pěvce rovněž 1 metr, avšak byl umístěn o půl

metru výš než první. Pěvce tedy snímal pod úhlem 30◦ (arcsin(0.5) = 30) a simuloval

tak směr k posluchačům na balkóně.

V dalším textu tedy budeme používat termíny přímý směr a směr na balkón. Požitím

dvou mikrofonů získáme alespoň v náznaku kus vertikální směrové charakteristiky

a odhalíme případnou směrovost klobouku jako filtru.

2.2 Popis nahrávacího řetězce

2.2.1 Mikrofon

Pro nahrávání zpěvního hlasu můžeme použít dynamický, malomembránový konden-

zátorový nebo velkomembránový kondenzátorový mikrofon.
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Obrázek 2.1: Frekvenční charakteristika mikrofonu DPA 4099 s vyznačeným

proximity efektem. 1

Konstrukčním základem dynamického mikrofonu je tenká plastická membrána spo-

jená s jemnou cívkou pohybující se v magnetickém poli permanentního magnetu. Do-

padající akustická vlna rozkmitá tuto membránu a v závitech cívky vznikne elektrický

proud. Tento velmi slabý proud je odváděn do mikrofonního předzesilovače. Mezi vý-

hody dynamického mikrofonu patří relativně vyšší odolnost proti zpětné vazbě a značná

tolerance k vysokým akustickým tlakům. Velkou nevýhodou dynamických mikrofonů je

právě slabý výstupní signál, který je nutno více zesílit, čímž vzrůstá nežádoucí šum.

Rovněž hmotnost membrány a cívky zapříčiňuje pokles frekvenčního rozsahu smě-

rem k vyšším kmitočtům a dynamický mikrofon má tedy nepříliš vyrovnanou frekvenční

charakteristiku.

Vhodnější je použití kapacitního (kondenzátorového) mikrofonu. Princip jeho funkce

spočívá v tom, že pokud se změní vzdálenost mezi deskami nabitého kondenzátoru,

změní se mezi nimi i napětí. Konstrukčně je jedna deska pevně uchycena a druhá

funguje jako membrána. Přítomnosti elektrického náboje na deskách je dosaženo tak-

zvaným fantomovým napájením. Kondenzátorové mikrofony jsou oproti dynamickým

mnohem citlivější a při použití kvalitních předzesilovačů produkují přijatelně nízký šum.

Díky velice lehké membráně přenáší věrně i vysoké frekvence a jejich frekvenční cha-

rakteristika je vyrovnaná. Pro zaostření citlivosti mikrofonu pouze směrem k nahráva-

nému pěvci je vhodné použít kardioidní směrovou charakteristiku.
1Převzato z www.dpamicrophones.com, [online].[cit.1.4.2018]

[…]


U 225,72 782,54 594,41 3,47 2,63 0,83

Tabulka 3.3 shrnuje veškeré výsledky analýzy jasnosti (světlosti, čitelnosti, neza-

huhlanosti...) zkoumaných vokálů podle vztahů 3.4 a 3.5. První sloupec obsahuje zá-

kladní frekvenci intonovaného vokálu f1. V tomto případě jde o intonaci tónu a, který

má jmenovitou frekvenci 220 Hz. Druhý a třetí sloupec obsahují frekvenci spektrálních

těžišť ft pro případ bez klobouku a s kloboukem. A sloupce Jb resp. Js jsou jasnosti

tónů bez klobouku resp. s kloboukem. Rozdíl mezi ukazatelem jasnosti tónu před a po

nasazení klobouku je vypočten ve čtvrtém sloupci.

Je tedy patrné, že nejjasnějším vokálem podle dané definice je /i/ a naopak

nejméně jasným /u/. Je rovněž vidět, že kromě velmi jasného vokálu /i/ klobouk

vždy na jasnosti tónu ubere. Dokonce nejvíc „uškodí“ nejméně jasnému vokálu /u/.
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3.2.3 Nosnost tónu

Schopnost člověka měnit artikulací rezonanční vlastnosti fonačního aparátu mu umož-

ňuje jednotlivá lokální spektrální maxima vědomě zesilovat, a dokonce posouvat ze

svých frekvencí daných alikvotní řadou. Takovýmto charakteristickým spektrálním ma-

ximům říkáme formanty. První tři z nich (F1, F2 a F3) mají zcela zásadní vliv na

srozumitelnou artikulaci a následnou správnou percepci vokálů.

U klasicky školeného zpěvního hlasu se však ukázalo, že ve spektru správně po-

sazeného tónu vzniká nápadný rezonanční vrchol v rozmezí 2100 – 3500 Hz [SVE96].

Tento vrchol se nazývá pěveckým formantem a propůjčuje hlasu značnou nosnost a či-

telnost nad orchestrem. V obrázku 3.5 je tato formantová oblast zřetelně vidět jako

druhý žlutý pruh odspodu mezi hodnotami 0,1 – 0,2 normované frekvence.

Jak ovlivňuje klobouk výkon ve spektrálním pásmu 2100 – 3500 Hz a jak moc tedy

otupuje nosnost tónu shrnuje tabulka 3.4.

Tabulka 3.4: Ovlivnění nosnosti hlasu útlumem v pásmu pěveckého formantu. Pb je výkon

signálu v pásmu pěveckého formantu bez klobouku, Ps je výkon signálu v pásmu pě-

veckého formantu s kloboukem

Pb/[mW ] Ps/[mW ] Pokles nosnosti

A 1,99 1,09 0,90

E 1,54 0,71 0,84

I 1,00 0,88 0,12

O 1,25 0,60 0,65

U 0,45 0,12 0,32

I v tomto případě je patrné poměrně velké ovlivnění zpěvního hlasu kloboukem.

U čtyř z pěti vokálů klesne vyzařovaný akustický výkon v oblasti důležitého pěveckého

formantu na méně než polovinu. To je relativně větší pokles než u celkového výkonu.

Z toho můžeme usuzovat, že tón zní nejen slaběji, ale ztrácí i značnou část své nosnosti
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a není tedy kvalitativně srovnatelný s tónem, zpívaným týmž pěvcem, jen ve slabší

dynamice.
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4 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout některé metody vedoucí k objektivizaci základních akus-

tických vlastností zpěvního hlasu při zpěvu s kloboukem a bez něj. Pro experimentální

část práce byly autorem pořízeny nahrávky od dvou pěvců rozdílného oboru, přičemž

každá nahrávka obsahovala deset kvasistacionárních akustických signálů intonovaných

vokálů. Vždy se jednalo o případ zpěvu s kloboukem a bez klobouku.

V první části byla navržena metodika jednoduchého pořízení nahrávek pro experi-

mentální účely. Důraz byl kladen na možnost opakovaného sběru akustických dat pro

další zkoumání. Kromě snímání párem blízkých mikrofonů, které bývá zvykem používat

i při komerčních studiových nahrávkách, by mohlo být v budoucnu přínosné snímat hlas

i z větší vzdálenosti v akustice reálného koncertního sálu či divadla. Zdroj akustického

vlnění by se tak více přiblížil bodovému a lépe by se hodnotila i nosnost i barva zvuku.

V experimentální části práce byly nahrávky podrobeny matematickým analýzám,

které měly za cíl prozkoumat akustické vlastnosti jednotlivých tónů z hlediska jejich

hlasitosti, barvy a nosnosti. Veškeré analýzy byly prováděny jednak pro směr vodorovně

od pěvce a také pro směr mírně vzhůru, na pomyslný divadelní balkón

Hlasitost tónů byla objektivizována energetickými veličinami širokospektrálně. Zde

se přítomnost klobouku podepsala nejvíce ve směru na balkón a to poklesem o 4 dB.

Jasnost tónu vlivem klobouku utrpěla (kromě samohlásky /i/) ve všech případech

a nejvíce ztratila na lesku už tak mírně „zapadlá“ samohláska /u/.

Konečně nejvíce se klobouk podepsal na nosnosti tónu. Výkon v oblasti tzv. pě-

veckého formantu, který je za nosnost a průraznost tónu přímo odpovědný, utlumil na

méně než polovinu.

Bylo tedy ukázáno a ověřeno, že klobouk tlumí zpěvní hlas měrou značnou a patr-

nou. Nejenže ubírá hlasu na dynamice, ale kvalitativně ho mění směrem k nejasnosti,
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zahuhlanosti a dokonce ztrátě nosnosti. Přestože byl ve výzkumu použit jen jediný, a to

klasický pánský klobouk, lze se domnívat, že klobouky větších rozměrů a odvážnějších

tvarů způsobují přinejmenším totéž.
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