## Oponentský posudek na magisterskou písemnou práci

**Ing. Jan Janda Ph.D.**

Zpěv katedra ZOR

Téma: Vliv klobouku na akustické charakteristiky zpěvního hlasu

Bakalářská práce nese znaky již dosaženého vzdělání Ing. a Ph.D.

Technické vzdělání umožnilo zaujmout Janu Jandovi poněkud odlišný způsob k danému tématu, než na jaký jsme u studentů zpěvu zvyklí. Příslušelo by k posouzení spíše oponentovi z oboru akustiky. Jako oponent, který měl matematiku a fyziku jen na základním stupni vzdělávání, necítím se dostatečně povoláná vyjadřovat se k odborné terminologii, vzorcům, grafům a způsobu jejich zpracování.

Ing. Janda je v tomto ohledu na vyšší úrovni vzdělání než oponent.

Posuzuji tedy zpracování tématu jako přehledné, zajímavé a splňující požadavky bakalářské písemné práce.

Zvolené téma se pro mne, jako pro pěvce s mnohaletou jevištní praxí, nezdálo být příliš objevné a považovala jsem ho spíše jako vtip. Každý pěvec v praxi si uvědomuje akustické i pocitové změny, když má na hlavě větší nebo menší klobouk. A to ať už kladně či záporně. Takže vliv klobouku nemusím měřit, abych věděla, zda a jak moc ovlivní nosnost hlasu. Spíše jsem postrádala, když už hodnotím vliv pokrývky hlavy na nosnost tónu, porovnání diametrálně rozdílných velikostí klobouků. Pak by v grafických údajích vyšly hodnoty o větším rozpětí a z daného výsledku by v praxi potom mohli naléhat pěvci na výtvarníka kostýmů, aby jim tímto pomohli v akusticky nepříznivých prostorech. Tolik malá úvaha. Spíše úsměvná, stejně jako úsměvně zvolené téma práce.

Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnotit A.

V Praze dne 22.5.2018

Oponent Mgr.art, doc. Helena Kaaupová